
COMUNE DI ALI ' TERME
C I T T A ' M E T R O PO L I TR AN A DI M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N j del -g i - JU-

OGGETTO: Variazione di bilancio di previsione esercizio finanziario 2017/2019 - art.175, comma
2 del D.Lgs. n. 267/2000.

L'anno duemiladiciassette, addì VfcrCu>c.r3 _ del mese di rOJrl1-&£Lr _ alle

ore _^%>'-°O in Ali Terrne nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato. Presenti alla trattazione del punto in oggetto risultano:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
x-
V

X

X

><
J

Ass. CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
X

"xr

V

Ass.

vx>

X

Assenti: J-, eAs^.si <r.

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. K So assume la

Presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. & favorevoli e N. 3 contrari, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con
voti N: & favorevoli e N. A contrari.



AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale

Prot. n. 8483 del 13.11.201?

Il Proponente Vice Sindaco Caminiti Pietro

OGGETTO: Oggetto: Variazione di bilancio di previsione esercizio finanziario 2017/2019 -
art. 175, comma 2 del D.LGS. N. 267/2000.

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 25.05.2017 è stato approvato il bilancio
di previsione 2017/2019, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
Visto l'art. 175, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai
comma 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella
parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;
Ritenuto necessario procedere ad effettuare le opportune variazioni al bilancio di previsione 2017/2019,
in termini di competenza e di cassa, come risulta dall'allegato A), parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
Dato atto, che dopo detta variazione, del permanere degli equilibri di bilancio in base dei principi dettati
dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n.
267/2000;
Considerato che:

• in relazione alle effettive esigenze dei vari servizi d'istituto alcune previsioni del
Bilancio si sono dimostrati insufficienti mentre altri esuberanti, pertanto si rende
necessario apportare delle variazioni di competenza alle previsioni del Bilancio sia nella
parte IA Entrata che nella parte IIA Spesa.
• si è verificata una maggiore entrata derivante da fitti attivi di € 61.500,00;

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui
all'art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto
che si allega alla presente sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;
Acquisito il parere

• del responsabile del Settore finanziario, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in
relazione alla regolarità tecnica e contabile;

• dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera
b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di apportare al bilancio di previsione 2017/2019 approvato secondo lo schema di cui al
d.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa sia nella parte entrata che nella parte
spesadi assestamento generale di bilancio, ai sensi dell'art. 175, comma 2, del Tuel,
analiticamente indicate nell'allegato (A);

2) Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 216 del
d.Lgs. n. 267/2000;





3) Di disporre la pubblicazione della presente delibera all'Albo Pretorio online ai sensi dell'art.
32, comma 1, della L. n. 69/2009 nonché sul sito istituzionale dell'ente, sezione
Amministrazione trasparente;

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del DLgs. N. 267/2000.

L'ISTRUTTORE
Puliatti)

II Proponente

(Caminiti Piejèe)





C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO : PARERE DEL REVISORE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE,AVENTE AD OGGETTO - VARIAZIONE DI BILANCIO DI
PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2017/2019- art.175, comma 2 del D.LGS.N. 267/2000

LA SOTTOSCRITTA BRIGUGLIO SANTINA GRAZIA, REVISORE UNICO DEI CONTI DEL
COMUNE DI Ali TERME,

VISTA

LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE PROT. N. 8483 DEL
13/11/2017 DI CUI ALL'OGGETTO

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE.

Ali TERME, Lì 14/11/2017

(tì.ssa Santino

Comune di Ali Termo - Area Economico Finanziaria
} 98021 Via Francesco Crispi, 289 - 8 0942 / 710124 - (J comune.alìterme.me.it - 3, ragioneria@comune.aliterme.me.it - P .IVA 00394310833





PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dr.ssjaKosa Puliatti)

Ali Terme,

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

. . IL RAGIONIERE COMUNALE
Ali Tenne, ^ D - ^ A - ^ O l - f (Dr.s;*a«5sa Puliatti)





Alleg. alla delibera
C.C. n. 39 del 21.11.2017

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DI PROSECUZIONE DEL 21.11.2017 ore 18:00

OGGETTO: Variazione di bilancio di previsione esercizio finanziario 2017/2019 — art. 175,
comma 2 del D.lgs. n. 267/2000.

Presenti: 8 (Grasso, Manganare, Di Blasi, Cicala, Vittiglio, Melato, Falcone, Romeo)
II Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.
Si da preliminarmente atto che la presente seduta avviene in prosecuzione della seduta del
20.11.2017, sospesa a seguito della mancanza del numero legale e con rinvio al giorno successivo.
Si da altresì atto che occorre riprendere dalla discussione del secondo punto all'ordine del giorno
avente ad oggetto "Variazione di bilancio di previsione esercizio finanziario 2017/2019 — art. 175,
comma 2 del D.lgs. n. 267/2000".
Il Presidente invita il Vice Sindaco Caminiti ad illustrare la relativa proposta.
Il Vice Sindaco dichiara di non ricordare se anche per le variazioni di bilancio venga di solito
convocata la Commissione ma, in ogni caso, al fine di venire incontro alle richieste di chiarimenti
da parte dei Consiglieri comunali, ha ritenuto di chiedere la presenza del Responsabile del Servizio
Finanziario, dott.ssa Puliatti.
Il Vice Sindaco evidenzia che vi sono maggiori entrate per € 60.309,18 derivanti dai fìtti della
caserma dei carabineri e delle case popolari (in tal caso nell'anno 2017 è stato saldato anche il
canone 2016). Prosegue illustrando nel dettaglio le singole variazioni.
Alle ore 18:30 entra in aula il Cons. Sterrantino.
Il Cons. Vittiglio ribadisce quanto detto nella precedente seduta, ossia che i consiglieri comunali
dovevano essere messi nelle condizioni di valutare il riparto delle suddette somme in sede di
commissione consiliare.
Il Cons. Melato, quindi, ribadisce il voto contrario del gruppo di minoranza.

Non essendoci richieste di intervento si pone in votazione la proposta.
Presenti: 9
Favorevoli: 6 (Grasso, Manganare, Cicala, Sterrantino, Falcone, Romeo)
Astenuti: O
Contrari: 3 (Di Blasi, Melato, Vittiglio)
Si approva.

Si pone in votazione l'immediata esecutività.
Presenti: 9
Favorevoli: 6 (Grasso, Manganare, Cicala, Sterrantino, Falcone, Romeo)
Astenuti: O
Contrari: 3 (Di Blasi, Melato, Vittiglio)
Si approva.





La presente deliberazione, dopo la lettura, si scrive per conferma.

IL CONSIGLIERE ANZIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile:

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il li I il / £?i^

D ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

È>{ ai sensi dell'alt. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

COMUNALE




